
Základní škola a mateřská škola Zálší, okres Ústí nad Orlicí 
 

 

  ŠKOLNÍ ŘÁD 

Č.j.:  

Vypracoval: mgr Bc. Leona Sodomová, ředitelka školy 

Schválil:  

Pedagogická rada projednala dne  

Školská rada schválila dne:  

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1.9.2023 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9.2023 
 
 
 
Obecná ustanovení 
Na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydávám jako 
statutární orgán školy tuto směrnici.  
 
I. Práva a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve škole a podrobnosti o pravidlech 
vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky 
 
  
Práva a povinnosti  
 
1. Žáci mají právo: 
 
a) na vzdělávání a školské služby podle školského zákona 
b) být informován o průběhu a výsledcích svého vzdělávání 
d) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání 
e) na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí 
 
2.Rodiče (zákonní zástupci) mají právo zejména na: 
 
a) svobodnou volbu školy pro své dítě 
b) informace o průběhu vzdělávání dítěte ve škole 
c) informace o škole podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
d) nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy a výpisy 
e) právo na vzdělávání v jazyce národnostní menšiny a to za podmínek stanovených v § 14 
školského zákona 
f) informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v záležitostech 
týkajících se vzdělávání podle školského zákona 



Základní škola a mateřská škola Zálší, okr. Ústí nad Orlicí 

strana 2 z počtu 7 

g) u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vzdělávání, jehož obsah, formy  
a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření nezbytných 
podmínek, které toto vzdělávání umožní a na poradenskou pomoc školy a školského 
poradenského zařízení, 
h) volit a být voleni do školské rady 
i) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání žáka 
j) požádat o přezkoumání výsledků hodnocení žáka 
 
 
3. Žáci jsou povinni: 
 
a) řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat 
b) dodržovat školní a vnitřní řád, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti s nimiž 
byli seznámeni 
c) plnit pokyny pedagogických pracovníků školy vydané v souladu s právními předpisy a školním 
nebo vnitřním řádem 
d) chovat se slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbát pokynů pedagogických a provozních 
pracovníků, dodržovat Školní řád školy. Chovat se tak, aby neohrozil zdraví svoje ani jiných osob  
e) chodit do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin a účastnit se činností organizovaných 
školou. Účast na vyučování nepovinných předmětů je pro přihlášené žáky povinná. Odhlásit ho 
se může zákonný zástupce vždy ke konci pololetí      
f) chodit do školy vhodně a čistě upraven a oblečen      
g) zacházet s učebnicemi a školními potřebami šetrně, udržovat své místo, třídu i ostatní školní 
prostory v čistotě a pořádku, chránit majetek před poškozením, nosit do školy učebnice a školní 
potřeby podle rozvrhu hodin a pokynů učitelů       
h) opouštět budovu školy v době výuky jen v doprovodu zákonného zástupce, po vyučování 
přecházet do školní jídelny či školní družiny s pedagogickým či nepedagogickým pracovníkem 
školy, po domluvě zákonného zástupce žáka a učitele, může žák odcházet po vyučování sám ze 
školy, v době mimo vyučování žáci zůstávají ve škole jen se svolením vyučujících a pod jejich 
dohledem       
i) chránit své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou zdraví 
škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví škodlivých 
látek)       
j) žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči vypínači a elektrickým vedením bez 
dohledu pedagoga, nesmí sami otevírat okna a vyklánět se z nich, do tělocvičny mohou jen pod 
dohleden učitele 
k) hlásit bez zbytečného odkladu vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo jinému zaměstnanci školy 
každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s činností školy, škodná událost 
hlášená po uplynutí 24 hodin nebude brána jako školní škodná událost 
l)  v době vyučování nepoužívat mobilní telefon, musí být vypnutý a uložený ve své školní 
brašně, v době TV, PČ, je může uložit u učitele v uzamykatelné zásuvce, mobilní telefony musí 
být vypnuté do doby, než žáci opustí budovu základní školy či školní družiny,  



Základní škola a mateřská škola Zálší, okr. Ústí nad Orlicí 

strana 3 z počtu 7 

mobilní telefon mohou žáci použít jen ve výjimečných případech s povolením učitele na 
základě zprávy zákonného zástupce 
m) ztráty věcí hlásit  neprodleně svému třídnímu učiteli, dbát na dostatečné zajištění svých věcí 
n) nosit pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosit (hodinky, šperky, mobilní 
telefony apod. mít neustále u sebe, odkládat je, pouze z bezpečnostních důvodů a na výslovný 
pokyn vyučujícího, který zajistí jejich úschovu      
 Škola neručí za žákem odložené věci ve škole nebo v okolí školy (zahradě, hřišti, terase). 
 
 
4. Při porušení povinností stanovených tímto školním řádem lze podle závažnosti porušení 
žákovi uložit: 
a) napomenutí třídního učitele 
b) důtku třídního učitele 
c) důtku ředitele školy 
Škola neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným 
způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci a zaznamená je do dokumentace školy. 
 
 
5. Zákonný zástupce žáka je povinen: 
 
Doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku 
nepřítomnosti žáka. 
Je-li žák nemocen déle než 7 pracovních dnů, musí třídnímu učiteli předložit omluvenu 
podepsanou lékařem. 
Podmínky pro uvolňování žáka z vyučování a omlouvání neúčasti žáka ve vyučování stanoví 
školní řád následovně: 
Odchod žáka z vyučování před jeho ukončením je možný pouze v doprovodu zákonného 
zástupce. 
Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost jeho 
zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; zároveň určí náhradní 
způsob vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu. 
Třídní učitel může uvolnit z rodinných důvodů žáka na 2 vyučovací dny. Pokud zákonní zástupci 
potřebují uvolnění žáka na více než 2 dny, je nutné o toto písemně zažádat ředitele školy. 
 
 
II. Provoz a vnitřní režim školy       
 
Režim činnosti ve škole 
 
1. Vyučování začíná v 7:45 hodin, Vyučování probíhá podle časového rozvržení vyučovacích 
hodin a přestávek, které je přílohou tohoto řádu. Vyučování končí nejpozději do 15 hodin. 
Vyučovací hodina trvá 45 minut. V odůvodněných případech lze vyučovací hodiny dělit  
a spojovat, v tomto případě je odlišná doba ukončení vyučování oznámena rodičům. 



Základní škola a mateřská škola Zálší, okr. Ústí nad Orlicí 

strana 4 z počtu 7 

 
2. Školní budova se pro žáky otevírá v 6.30 hodin ráno. Žákům je umožněn vstup do budovy 
nejméně 20 minut před začátkem dopoledního vyučování. V jinou dobu vstupují žáci do školy 
pouze na vyzvání zaměstnanců školy, kteří nad nimi zajišťují pedagogický dozor. Dohled nad 
žáky je zajištěn po celou dobu jejich pobytu ve školní budově.  
 
3. Přestávky mezi vyučovacími hodinami jsou desetiminutové. Po první vyučovací hodině se 
zařazuje přestávka v délce 20 minut. Přestávka mezi dopoledním a odpoledním vyučováním 
trvá 55 minut. Mezi odpoledními vyučovacími hodinami přestávka trvá 5 min. 
 
4. Po příchodu do budovy si žáci odkládají obuv a svršky na místa k tomu určená – v šatnách  
a ihned odcházejí do učeben.  
 
5. Při organizaci výuky jinak než ve vyučovacích hodinách stanoví zařazení a délku přestávek 
pedagog pověřeným vedením akce podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním 
fyziologickým potřebám žáků.  
 
6. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků ve škole zajišťuje škola svými zaměstnanci, pedagogickými  
i nepedagogickými. 
 
7. Při výuce některých předmětů, zejména nepovinných a volitelných, jsou děleny třídy na 
skupiny, vytvářeny skupiny žáků ze stejných nebo různých ročníků nebo spojovány třídy, počet 
skupin a počet žáků ve skupině se určí rozvrhem na začátku školního roku, zejména podle 
prostorových, personálních a finančních podmínek školy, podle charakteru činnosti žáků,  
v souladu s požadavky na jejich bezpečnost a ochranu zdraví a s ohledem na didaktickou  
a metodickou náročnost předmětu. 
 
10. Škola při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských 
služeb přihlíží k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytváří podmínky pro 
jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů. 
 
11. Při výuce v tělocvičně, v zahradě zachovávají žáci specifické bezpečnostní předpisy. Vyučující 
daného předmětu provedou prokazatelné poučení žáků v první vyučovací hodině školního roku 
a dodatečné poučení žáků, kteří při první hodině chyběli. O poučení žáků provede vyučující 
záznam do třídní knihy. Poučení o BOZP a PO se provádí rovněž před každou akcí mimo školu 
 
12. Škola vede evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, k nimž došlo při činnostech uvedených  
v odstavci 11, vyhotovuje a zasílá záznam o úrazu stanoveným orgánům a institucím.  
 
13. O všech přestávkách je umožněn pohyb dětí mimo třídu. Velké přestávky jsou za příznivého 
počasí určeny k pobytu dětí mimo budovu školy nebo v tělocvičně.      
 
14. Provoz školy probíhá ve všedních dnech, od 6.30 do 15:00 hodin.  



Základní škola a mateřská škola Zálší, okr. Ústí nad Orlicí 

strana 5 z počtu 7 

 
15. V období školního vyučování může ředitelka školy ze závažných důvodů, zejména 
organizačních a technických, vyhlásit pro žáky nejvýše 5 volných dnů ve školním roce. 
 
 
 Režim při akcích mimo školu 
 
1. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při akcích a vzdělávání mimo místo, kde se uskutečňuje 
vzdělávání, zajišťuje škola vždy nejméně jedním zaměstnancem školy. 
2. Při organizaci výuky při akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností školy mimo místo, 
kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví zařazení a délku přestávek pedagog pověřeným vedením 
akce, podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám žáků.  
 
3. Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, nesmí na jednu osobu 
zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví žáků připadnout více než 25 žáků. Výjimku z tohoto 
počtu může stanovit s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 
ředitelka školy.  
 
4. Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, kdy místem pro 
shromáždění žáků není místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, zajišťuje organizující pedagog 
bezpečnost a ochranu zdraví žáků na předem určeném místě 15 minut před dobou 
shromáždění. Po skončení akce končí zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků na předem 
určeném místě a v předem určeném čase. Místo a čas shromáždění žáků a skončení akce 
oznámí organizující pedagog nejméně 2 dny předem zákonným zástupcům žáků a to zápisem do 
žákovské knížky, nebo jinou písemnou informací. 
 
5. Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly 
silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi doprovázející učitel 
žáky prokazatelně poučí o bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, lyžařské kurzy, školy v přírodě 
platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu  
v ubytovacích zařízeních se účastníci akce řídí vnitřním řádem tohoto zařízení.       
 
6. Škola řadí do školního vzdělávacího programu základní plaveckou výuku, uskutečňuje ji  
v rozsahu nejméně 40 vyučovacích hodin celkem během prvního stupně. Do výuky mohou být 
zařazeny také další aktivity jako bruslení, školy v přírodě, kurzy lyžování atd. Těchto aktivit se 
mohou účastnit pouze žáci zdravotně způsobilí, jejichž rodiče o tom dodají škole písemné 
lékařské potvrzení ne starší jednoho roku.  
 
8. Chování žáka na mimoškolních akcích je součástí celkového hodnocení žáka včetně 
hodnocení na vysvědčení.  
 



Základní škola a mateřská škola Zálší, okr. Ústí nad Orlicí 

strana 6 z počtu 7 

9. Při zapojení školy do soutěží bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěže  
a ze soutěží zajišťuje vysílající škola, pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak.  
V průběhu soutěže zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků organizátor. 
 
10. Po poslední vyučovací hodině dopoledního a odpoledního vyučování vyučující předává žáky, 
kteří jsou přihlášeni do školní družiny vychovatelkám školní družiny. Dozor v šatnách nad žáky 
odcházející z budovy vykonává pedagog.      
 
11. Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, 
nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností 
informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit 
vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez 
zbytečných průtahů vedení školy a zákonného zástupce postiženého žáka. Nemocný žák může 
být odeslán k lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu zákonného zástupce. Třídní 
učitelé zajistí, aby každý žák měl zapsány v žákovské knížce tyto údaje: telefonní čísla rodičů do 
zaměstnání a domů. 
Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz 
ihned hlásí vedení školy a  zákonným zástupcům, vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní 
předepsané formuláře. Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho 
svědkem nebo který se o něm dověděl první.       
     
12. Pedagogičtí a provozní pracovníci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dozoru 
dospělé osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu. 
  
13. Ve smyslu evropského nařízení ke GDPR musí ředitelka, pedagogičtí i nepedagogičtí 
pracovníci zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím data, údaje a osobní údaje 
zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, žáků a výsledky 
poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště,  
s nimiž přišel do styku, shromažďovat pouze nezbytné údaje a osobní údaje, bezpečně je 
ukládat a chránit před neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, které na ně 
nemají zákonný nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a dál nezpracovávat. 
 

Nález OPL ve škole  
 
  V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy látku, kterou považují 
za omamnou nebo psychotropní, postupují takto: 
 
Látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 
O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 
Za přítomnosti dalšího pracovníka školy vloží látku do obálky, napíší datum, čas a místo nálezu. 
Obálku přelepí, přelep opatří razítkem školy a svým podpisem a uschovají ji do školního trezoru. 



Základní škola a mateřská škola Zálší, okr. Ústí nad Orlicí 

strana 7 z počtu 7 

O nálezu vyrozumí rodiče žáka v případě opakování Policii ČR, která provede identifikaci  
a zajištění podezřelé látky. 
 
 Krádeže, vandalizmus 
 
Krádeže jsou protiprávním jednáním a jakmile se škola o takovém jednání dozví, bude tuto 
skutečnost řešit s rodiči žáka, při dalším opakování bude hlásit orgánům činným v trestním 
řízení, nebo doporučí poškozenému (jeho zákonnému zástupci), aby se na tyto orgány obrátil. 
 
Evidence úrazů 
 
Záznam o úrazu provádí zaměstnanec školy, který v době vzniku úrazu vykonával nad žáky 
dohled. Pokud byl úraz ohlášen dodatečně žákem nebo jeho zákonnými zástupci, záznam 
provádí opět zaměstnanec, během jehož dohledu k úrazu údajně došlo nebo třídní učitel. 
 
Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů. 
 
Tato pravidla jsou pro svoji rozsáhlost uvedena v dílčí, samostatné části školního řádu  
 
Školní stravování 
 
Podmínky jsou dané v řádu školní jídelny 
 
 Závěrečná ustanovení 
 

1. Podle § 30 školského zákona č. 561/2004 Sb. zveřejňuje ředitelka školy tento řád 
následujícím způsobem: vyvěšením na chodbě školy. 

2. Zaměstnanci školy s tímto řádem byli seznámeni na provozní poradě  
3. Žáci školy byli s tímto řádem seznámeni třídními učiteli v prvním vyučovacím týdnu 

nového školního roku, seznámení je zaznamenáno v třídních knihách.  
4. Zákonní zástupci žáků byli informováni o vydání řádu školy informací ve složce informací 

v prvním týdnu školního roku řád je pro ně zpřístupněn ve škole.  
 
 
 
 
V Zálší    29.8.2023                                                           mgr Bc. Leona Sodomová 

 ředitelka školy 

 
 
 


